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når nu denne rodede affære med forglemmelser 
og fejl, som man må sige er af formel og teknisk 
art, har ført til denne nationale principdiskus- 
sion, som er fuldstændig proportionsforvræn- 
gende, vil jeg gerne på grundlag af det, jeg lige 
har hørt hr. Søren Søndergaard sige, spørge hr. 
Søren Søndergaard: 

Kl. 17.40 
Vi kan godt være enige om, at man skal ind- 

drage Færøerne i lovgivningsprocessen gennem 
samtaler, men mener hr. Søren Søndergaard vir- 
kelig, at Færøerne skal overtage ansvaret for de- 
res militære straffelov, når den også gælder for 
danske styrker på Færøerne? Og hvordan mener 
hr. Søren Søndergaard, at færingerne så kan 
være ansvarlige i henhold til Genévekonven- 
tionen? 

(Kort bemærkning). 
Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Næsten hver eneste ordfører har nævnt ordet 
fejl. Der er begået en fejl, og når man begår en 
fejl på det plan, synes jeg, man burde lade sagen 
gå om igen og lade den gå sin rigtige gang, så- 
dan som det har været sædvane i mange år. 

Jeg vil takke hr. Søren Søndergaard, der også 
var ordfører for SF, og som støtter sagen, og jeg 
kan kun sige, at det undrer mig, at Enhedslisten 
og SF er de eneste, der støtter den fremgangsmå- 
de og den samarbejdsform, der har været Dan- 
mark og Færøerne imellem i 55 år. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg vil sige til hr. Jesper Langballe, at vi ved jo 
ikke, hvad resultatet af en forhandling med Fær- 
øerne vil blive, men det kunne jo være, at det 
var noget, vi også kunne acceptere i det danske 
Folketing. 

Jeg ved ikke præcis, hvad det er, Færøerne 
ønsker. Jeg ved, at Færøerne har et principielt 
synspunkt om den militære straffelov, men jeg 
ved ikke, om de har nogle konkrete ting, som de 
ønsker skal være specielle for Færøerne, som 
kunne accepteres som værende specielle for 
Færøerne, som kan inkorporeres, og som det 
danske Folketing kan acceptere og stå inde for. 
Det ved jeg ikke, og det kan vi kun få at vide på 
én eneste måde, og det er ved at tage konkrete 
forhandlinger med Færøerne. Hvis man ikke gør 
det, er det klart, at så kan man heller ikke lave 
de konkrete aftaler, som skal til, for at man even- 
tuelt kan finde frem til noget, som alle kan ac- 

ceptere, i hvert fald i en periode, mens man dis- 
kuterer det mere principielle. 

Hr. Langballe har nu sagt flere gange, at det 
er en latterlig lille ting, hvor proportionerne er 
forsvundet. Ja, jeg tror også, jeg kunne bibringes 
den opfattelse som bosiddende i Danmark, men 
tingene opfattes jo ganske anderledes på Fær- 
øerne. Vi ved jo alle sammen, at ting, som en 
stormagt opfatter som små latterlige ting, ikke 
nødvendigvis opfattes som små latterlige ting 
af en lille stat eller en befolkningsgruppe i en 
stor stat, og det er jo det, der er tale om her. 

I forhold til Færøerne er Danmark en stor- 
magt, og det opfattes sådan, at nu bliver der la- 
vet et diktat. I over et år har man ikke villet høre 
på, at Færøerne ikke ønsker dødsstraffen gen- 
nemført, og så kommer man lige pludselig fra 
den ene dag til den anden og tvinger en ny mili- 
tær straffelov igennem. Det opfattes selvfølgelig 
som noget højst besynderligt, det kan jeg godt 
forstå, og det er derfor, jeg synes, der er behov 
for en tillidsskabende foranstaltning. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Det er vel normalt dårlig folketingsforhand- 
lingsskik at gentage sine egne spørgsmål, men 
her gør jeg det alligevel, for man kan komme i 
den situation, at man siger: Har jeg hørt rigtigt? 
Sig det lige igen for en sikkerheds skyld. 

For det første: Er hr. Søren Søndergaard enig 
med mig i, at der er overhovedet ingen færinger, 
der er tvangsomfattet af den danske militære 
straffelov og det danske disciplinarsystem, men 
at det her er noget, der kun vedrører danske 
styrker? 

For det andet vil jeg godt spørge hr. Søren 
Søndergaard, selv om, det muligvis er en genta- 
gelse: Mener hr. Søren Søndergaard virkelig, at 
de danske militære straffelovsbestemmelser skal 
stykkes ud på rigets enkeltområder, så man af- 
gør sagen lokalt i Danmark, på Færøerne og i 
Grønland? Jeg vil høre det en gang til, før jeg 
tror det. 

Kl. 17.45 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg kan bekræfte over for hr. Langballe, at han 
havde ikke behøvet at stille spørgsmålet én gang 
til, for han hørte fuldstændig korrekt første 
gang. Vi foreslår, at der tages en forhandling 
med de færøske myndigheder, og at det resultat, 
der kommer ud af de forhandlinger -  enten i 


